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Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4578/30.04.2024 ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Μη εφαρμογή του υπάρχοντος
νόμου  περί  φορολογικής  αυτοτέλειας  εις  βάρος  ανάπηρων
αξιωματικών»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 63196 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 01.05.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 4578/30.04.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:
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Ι.  Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ -Κώδικας
Φορολογίας Εισοδήματος), το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και
συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που
αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής
σχέσης. Σύμφωνα δε με τη διάταξη της περ. β της παρ. 3 του ως άνω άρθρου,
ως ακαθάριστα εισοδήματα από μισθωτή εργασία και  συντάξεις  θεωρούνται,
μεταξύ άλλων, και τα επιδόματα.

ΙΙ.  Οι  απαλλαγές  του  εισοδήματος  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις
καθορίζονται με τις διατάξεις του άρθρου 14 ΚΦΕ. Συγκεκριμένα στην παρ. 1
αυτού ορίζονται τα ποσά που εξαιρούνται από τον υπολογισμό του εισοδήματος
από μισθωτή εργασία και συντάξεις, ενώ στην παρ. 2 ορίζονται οι κατηγορίες
εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις που απαλλάσσονται από τον
φόρο. 

Ειδικότερα, στην περ. ιθ της παρ. 1 του άρθρου 14 ΚΦΕ προβλέπεται ότι από τον
υπολογισμό  του  εισοδήματος  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις  εξαιρείται,
ανεξαρτήτως του φορέα που το χορηγεί,  το εξωϊδρυματικό επίδομα και κάθε
συναφές ποσό που καταβάλλεται σε ειδικές κατηγορίες ατόμων με αναπηρίες,
ενώ  στην περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 14 του ΚΦΕ ορίζεται ότι οι μισθοί, οι
συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε ανάπηρους με ποσοστό
αναπηρίας τουλάχιστον  ογδόντα  τοις  εκατό (80%)  απαλλάσσονται  του  φόρου
εισοδήματος. 

ΙΙΙ.  Με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  του  ν.  875/1979  περί  πολεμικής
διαθεσιμότητας,  ορίζονται,  σχετικά  με  τα  επιδόματα  που  χορηγούνται  στους
στρατιωτικούς λόγω αναπηρίας, τα εξής:

«Αξιωματικοί  και  Ανθυπασπισταί  Πολεμικής  Διαθεσιμότητος  δικαιούνται
επιδόματος  αναπηρίας,  αναλόγως  του  ποσοστού  αναπηρίας  των  εκ  μιάς  ή
πλειόνων βλαβών εκ τραυμάτων ή παθήσεων ένεκα των οποίων υπήχθησαν εις
την κατάστασιν της Πολεμικής Διαθεσιμότητος, υπολογιζομένου εις ποσοστόν επί
τοις εκατόν, επί του συνόλου των αποδοχών των, ως κάτωθι : 
α. Οι έχοντες αναπηρίαν μέχρι και 60% : 40%
β. Οι έχοντες αναπηρίαν μέχρι και 70% : 60%
γ. Οι έχοντες αναπηρίαν μέχρι και 80% : 80%
δ. Οι έχοντες αναπηρίαν μέχρι και 90% : 120%
ε. Οι έχοντες αναπηρίαν άνω του 90% : 150%».

IV. Ως προς τη φορολόγηση του εν λόγω επιδόματος, σημειώνεται ότι  στις ως
άνω διατάξεις του άρθρου 18 του ν.875/1979, δεν περιέχεται ειδική πρόβλεψη
για  αφορολόγητο  του  χορηγούμενου  επιδόματος,  ενώ  το  επίδομα  αυτό,  δεν
εμπίπτει  ρητώς  στις  εξαιρέσεις  από  τον  υπολογισμό  του  εισοδήματος  από
μισθωτή εργασία και συντάξεις ή στις απαλλαγές από τον φόρο εισοδήματος
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που ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΦΕ, εκτός των περιπτώσεων που χορηγείται σε
ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%).

V. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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